INDICAÇÃO Nº 218/2006

Senhor Presidente,

 O Vereador  infra-assinado indica ao Executivo Municipal,  na
forma regimental, a necessidade de se construir um calçadão em torno do
Parque dos Buritis, no Bairro Marília, nesta cidade.

 JUSTIFICATIVA

 Já  apresentei  outros  pedidos  nesse  sentido,  porém,  não  fui
atendido.
 Tenho  passado  pelo  local  e  muitas  vezes  observo  que  as
pessoas têm usado a própria pista da Avenida José Bernardes Maciel para
fazer suas caminhadas, o que é muito perigoso. Referida via é bastante
movimentada, inclusive com trânsito de veículos pesados, e isso aumenta
ainda mais o risco de um atropelamento fatal. Agora, com a mudança da
portaria da Embaré, o fluxo de veículos pesados vai aumentar ainda mais.
 Se fosse feito  um calçadão em torno do Parque dos Buritis
teriam os cidadãos mais um espaço de lazer e para fazer sua caminhada,
mais próximo do verde, o que é saudável para a saúde de todos nós.
 Inicialmente e prioritariamente, deveria ser feito o calçadão na
Av. José Bernardes Maciel,  pois,  essa representa maior perigo para os
pedestres.
 Posteriormente poderia ser feito a continuidade do calçadão em
torno do Parque, ou nas vias que circundam o mesmo (Ruas Maranhão,
Rio Grande do Norte, São Paulo).

 Peço o apoio dos nobres colegas para aprovação da presente
Indicação.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2006.

ADELMO LOPES DE OLIVEIRA
Vereador